
 

Servizio Aiuti e premi in agricoltura 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

1 

 

Oggetto:  Deliberazione Giunta Regionale n. 27/18 del 09/07/2021 - Aiuti per l’acquisto di 
riproduttori bovini maschi e fattrici femmine di qualità pregiata, registrati nei libri 
genealogici o nei registri di razza, per migliorare la produzione e incrementare la 
qualità delle carni bovine - annualità 2021 - Approvazione 12°elenco delle concessioni 
e impegno di spesa sul Capitolo SC94.0396 CDR 00.16.01.11 a favore di n. 6 
beneficiari, capolista GEROMINO LORENZO - CUP G79J21011060002 

 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Laore Sardegna, AGRIS Sardegna ed 

ARGEA Sardegna"; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante "Disciplina del personale 

regionale dell'organizzazione degli uffici della Regione e successive modifiche”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 

dal 3 febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto approvato con Deliberazione della 

Giunta Regionale n. 25/37 del 3 Luglio 2007; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 recante "Indirizzo, controllo, vigilanza e 

tutela degli enti, istituti ed aziende regionali e successive modifiche”; 

VISTA  la Determinazione n. 722 del 25 maggio 2023 del Commissario Straordinario 

dell’Agenzia Laore Sardegna di modifica della struttura organizzativa dell’Agenzia; 

VISTA  la Determinazione del Commissario straordinario dell’Agenzia n. 1321/21 del 01 

dicembre 2021 con la quale sono state conferite le funzioni di direzione del Servizio 

aiuti e premi in agricoltura, a decorrere dal 16/12/2021 al Dott. Tonino Selis; 

PREMESSO CHE 

- la Giunta Regionale con la deliberazione n. 27/18 del 09/07/2021 aiuti per l’acquisto di 

riproduttori bovini da carne, ha disposto: 

▪ di individuare l’Agenzia Regionale Laore quale autorità responsabile e soggetto 

concedente del bando in oggetto; 

▪ di autorizzare l’Agenzia Regionale Laore ad erogare gli aiuti in regime de minimis 

secondo la registrazione cronologico protocollare delle domande presentate previa 

verifica dei requisiti e delle condizioni di ammissibilità; 

- con la Determinazione n. 585/19427 del 14/10/2021 del Servizio Sostenibilità e Qualità delle 

Produzioni Agricole e Alimentari dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale 

sono state impegnate le somme a favore dell’Agenzia Laore, per l’attuazione delle 

disposizioni relative agli aiuti per l’acquisto dei riproduttori bovini da carne;  

- con la determinazione n. 611/20002, del 21/10/2021 del Servizio Sostenibilità e Qualità delle 

Produzioni Agricole e Alimentari dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale 

sono state liquidate le somme a favore dell’Agenzia Laore per l’attuazione delle disposizioni 

relative agli aiuti per l’acquisto dei riproduttori bovini da carne;  



 
 

Servizio Aiuti e premi in agricoltura 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

2 

 

- l’Assessorato dell’Agricoltura e della riforma agro-pastorale in attuazione della suddetta 

delibera, con la Determinazione n. 656/21272 del 10/11/2021 ha approvato e pubblicato il 

bando per l’ammissione agli aiuti per l’acquisto di riproduttori bovini da carne, fissando il 

termine di presentazione delle domande al 31/12/2021, termine successivamente prorogato 

al 31/01/2022 con Determinazione dell’Assessorato dell’Agricoltura e della riforma agro-

pastorale n. 1043/24863 del 29/12/2021; 

- Con determinazione n. 1202/21 del servizio Sviluppo delle filiere animali dell’Agenzia Laore 

Sardegna, è stato approvato il modulo di domanda e avviato il procedimento di 

presentazione delle istanze nella piattaforma ElixForm; 

- l’aiuto è erogato ai sensi del Regolamento (CE) n. 1408/2013, relativo all'applicazione degli 

articoli n. 107 e n. 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti de 

minimis nel settore agricolo, come modificato dal Regolamento (UE) n. 2019/316 della 

Commissione e attuato con D.M. 19 maggio 2020 “Definizione dell'importo totale degli aiuti 

de minimis concessi ad una impresa unica e ripartizione fra lo Stato, le Regioni e le Province 

autonome di Trento e di Bolzano dell'importo cumulativo massimo degli aiuti de minimis 

concessi alle imprese attive nel settore della produzione primaria di prodotti agricoli”; 

CONSIDERATO CHE:  

- come disposto dal bando, l’erogazione dagli aiuti avverrà secondo la registrazione 

cronologico protocollare delle domande presentate, senza necessità di redigere apposita 

graduatoria, e sino a concorrenza della capienza del capitolo di spesa relativo all’aiuto; 

ACCERTATO CHE: 

- a causa della rilevazione di diverse carenze documentali nelle domande presentate, 

l’Agenzia ha provveduto, all’invio delle lettere di preavviso di rigetto di cui all’art. 10bis 

L.241/90, e a seguito della ricezione della documentazione integrativa a completamento della 

domanda, l’Agenzia provvede, nel rispetto dell’ordine cronologico protocollare, alla 

concessione degli aiuti; 

- la Responsabile del Procedimento ha proceduto al controllo delle relazioni istruttorie, all’esito 

del quale ha predisposto la relazione, acquisita agli atti del Servizio con protocollo n. 

0059790/23 del 17/11/2023, l’elenco di impegno e concessione e l’elenco dei capi oggetto di 

premio, individuati per codice capo, che allegati alla presente determinazione ne fanno parte 

integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO CHE: 

tutte le pratiche sono state istruite al fine di verificare la sussistenza del possesso dei requisiti 

previsti dal bando in particolare:  

• verificato quanto dichiarato in domanda e la presenza degli allegati previsti dal Bando;  

• verificata l’iscrizione al Registro Imprese della Camera di Commercio, Industria e 

Artigianato competente per Provincia; 



 
 

Servizio Aiuti e premi in agricoltura 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

3 

 

• verificato per i richiedenti, l’iscrizione nell’Anagrafe delle Aziende Agricole il possesso deI 

fascicolo aziendale dell’impresa e della sua validazione all’interno del Sistema 

Informativo Agricolo Nazionale (SIAN); 

• al fine di determinare la percentuale del contributo è stato verificato il possesso della 

qualifica di giovane agricoltore, nonchè dell’eventuale ubicazione territoriale in zona 

svantaggiata;   

• verificato sulla BDN (Banca dati nazionale) attraverso il portale dei Sistemi Informativi 

Veterinari la consistenza zootecnica e la presenza dei capi richiesti a premio nel registro 

di stalla dal momento dell’acquisto e sino alla liquidazione, comunicando al richiedente 

l’eventuale assenza dei capi; 

• verificato per i soggetti beneficiari di aiuti di importo superiore ad € 5.000,00, consultando 

la Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA), la sussistenza o meno di cause di 

decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del d.lgs. 159/2011. Si evidenzia 

che il Servizio Aiuti e premi in agricoltura ha avviato l’inoltro delle richieste di 

comunicazioni antimafia alle Prefetture competenti per territorio, si ritiene necessario 

effettuare le concessioni sotto condizione risolutiva ai sensi dell’Art. 88 comma 4-bis del 

D. Lgs. 159/2011, per quelle ditte per le quali non si è ancora acquisito il relativo 

nullaosta; 

• verificata la presenza di una posizione contributiva dell’impresa in agricoltura; 

• verificato, per il tramite di ARGEA, che i capi richiesti nelle domande di aiuto presentate 

per l’acquisto di riproduttori bovini per l’annualità 2021 non siano già stati oggetto di 

liquidazione in un’annualità precedente, in ottemperanza alla previsione di cui all’art. 7 

punto 8 del bando; 

• verificato per i soggetti beneficiari, consultando il Registro Nazionale Aiuti (RNA) e 

acquisendo il codice VERCOR della Visura Deggendorf per darne evidenza, la presenza 

o meno nell’elenco dei soggetti tenuti alla restituzione di aiuti oggetto di decisione di 

recupero della Commissione Europea; 

• verificato per i soggetti beneficiari, consultando il Registro Nazionale Aiuti (RNA) e 

acquisendo il codice VERCOR della Visura de minimis per darne evidenza, il rispetto dei 

massimali previsti; 

• inserito nella sezione “Gestione concessioni” del Sistema Informativo Agricolo Nazionale 

(SIAN) per i soggetti beneficiari, il codice aiuto ad essi collegato, acquisendo i relativi 

«Codici Univoci Interni della concessione» SIAN-COR; 

• redatto un verbale per ciascuna delle istruttorie svolte, dando evidenza degli elementi 

rilevati e delle decisioni assunte; 

l’esame istruttorio delle domande di aiuto con concessione positiva, si sintetizza: 



 
 

Servizio Aiuti e premi in agricoltura 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

4 

 

a. nell’elenco di concessione e impegno allegato alla presente determinazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale, comprensivo di n. 6 beneficiari con capolista 

GEROMINO LORENZO, per un importo complessivo di € 19.696,45; 

b. nell’elenco dei bovini riproduttori oggetto di premio, individuati con relativo codice capo, 

che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO CHE: 

- con Determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna; 

- con Delibera di Giunta Regionale n. 4/6 del 16/02/2023 è stato concesso il nulla osta 

all’esecutività della determinazione n. 1475/2022 del 21/12/2022 di approvazione il bilancio di 

previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna; 

- nel capitolo SC94.0396 è stata stanziata la somma di € 1.500.000,00; 

- il Direttore del Servizio aiuti e premi in agricoltura, titolare del capitolo di spesa, deve 

provvedere alla redazione dell’atto di impegno di spesa; 

- l’esigibilità dell’obbligazione complessiva di € 19.696,58, come specificato e dettagliato 

nell’allegato, avverrà entro il 31/12/2023; 

- sono state rispettate le procedure e le prescrizioni previste dal bando; 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla 

normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale che ha preso parte al presente 

procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse. 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. DI DICHIARARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI APPROVARE la relazione istruttoria predisposta dalla Responsabile del Procedimento, 

acquisita agli atti del Servizio con protocollo n. 0059790/23 del 17/11/2023, l’elenco di 

impegno e concessione e l’elenco dei capi oggetto di premio, individuati per codice capo, 

che allegati alla presente Determinazione ne fanno parte integrante e sostanziale, per un 

totale di n. 6 soggetti beneficiari - Aiuti per l’acquisto di riproduttori bovini maschi e fattrici 

femmine di qualità pregiata, registrati nei libri genealogici o nei registri di razza - annualità 

2021, per un importo complessivo di € 19.696,58 capolista GEROMINO LORENZO;  

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., la somma complessiva di € 

19.696,58 sul Capitolo SC94.0396 - CDR 00.16.01.11, per l’esercizio finanziario 2023, a 

favore di n. 6 soggetti beneficiari, di cui all’allegato elenco con capolista GEROMINO 

LORENZO. con i relativi impegni individuali;  

4. DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi dell'art. 26 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33 concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 



 
 

Servizio Aiuti e premi in agricoltura 
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

5 

 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", nel rispetto della 

normativa sulla tutela dei dati personali, nel sito internet dell'Agenzia, 

www.sardegnaagricoltura.it:  

- sezione bandi e gare;  

- sezione amministrazione trasparente\atti di concessione;  

- sezione amministrazione trasparente\provvedimenti dirigenti;  

5. DI INVIARE per conoscenza, copia del presente atto alla Direzione generale e al 

Responsabile per la trasparenza e per la prevenzione della corruzione dell’Agenzia Laore 

Sardegna;  

6. DI DARE ATTO CHE avverso la presente determinazione sono ammessi ricorso gerarchico 

alla Direzione generale dell’Agenzia Laore Sardegna e ricorso giurisdizionale al T.A.R. 

Sardegna rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla pubblicazione sul sito 

www.sardegnaagricoltura.it. 

 

Il Direttore del Servizio 

aiuti e premi in agricoltura 

Tonino Selis 

http://www.sardegnaagricoltura.it/

		2023-11-20T09:32:12+0100
	TONINO SELIS


		2023-11-22T13:12:50+0100
	Ufficio repertorio
	Laore Sardegna (Is_ca) Determinazione repertorio n. 0001626/23  del 22/11/2023




